در حالی که رنالیسم غربی کاملاً ماوراء الطبیعیه را کنار گذاشت و به طریق علوم حسّی و تجربی و علمی روی آورد.

مشروطیّت ایران

شکست‌های سنگین ایران در جنگ تحمیل شده از طرف امپراطور روسیه تزاری که بازخورد آن جدا شدن بخش گسترده‌ای از سرزمین‌های ایران طی معاهدات ننگین گلستان به سال ۱۲۲۸ه.ق/۱۸۱۳م و ترکمان چای به سال ۱۲۴۳ه.ق/۱۸۲۸م. در زمان فتحعلیشاه قاجار ایرانیان ساخت.

سپس قتل صدر اعظم‌های فرهیخته و دلسوز ایران: میرزا ابوالقاسم قائم‌مقام فراهانی و میرزاتقی‌خان فراهانی (امیرکبیر) به دست پادشاهان بی‌کفایت قاجار ایرانیان را تکان داد. خدمات امیرکبیر به‌ویژه اصلاحاتی که به دست او انجام گرفت همچون: ۱- تاسیس مدرسه دارالفنون ۲- تاسیس چاپ و انتشار روزنامه ۳- ایجاد نهضت ترجمه و برگرداندن آثار علمی و ادبی برجسته اروپاییان به زبان فارسی ۴- برقرارکردن ارتباطات فرهنگی با اروپا از طریق فرستادن دانشجویان به اروپا و آوردن استادان اروپایی به ایران جهت تدریس در دارالفنون؛ چشم و گوش مردم را بازکرد. انقلاب اکتبر ۱۹۱۷م. ۱۲۹۶ه.ش در روسیه تزاری از پس انقلاب کبیر فرانسه ۱۷۸۹م عوامل بسیار تکان‌دهنده و تاثیرگذار در بیداری ایرانیان و به پاخاستن آنان برای مبارزه با استبداد حکومت‌های قاجاریه برای دگرگونی حکومت‌های خودکامه به حکومت مشروطه سبب گردید تا فرهیختگان ایران از طبقات مختلف فرهنگی به‌ویژه سرایندگان و نویسندگان دست به کار تهییج و تشویق مردم به انقلاب گردد.